

## KOMISJA

### NAUKI, EDUKACJI, KULTURY I SPORTU

#### protokół z posiedzenia 3 / 19 w dniu 19 lutego 2019 roku

Posiedzenie odbyło się na Zamku Piastów Śląskich w Brzegu. Lista obecności członków Komisji oraz wnioski z posiedzenia w załączeniu. Posiedzenie rozpoczęło się o godz 14<sup>00</sup> zakończyło o godz 17<sup>30</sup>. Obrady prowadził Przewodniczący Komisji Janusz Trzepizur według zaplanowanego porządku obrad. Po rozpoczęciu posiedzenia i wprowadzeniu Dyrektora Adam Boberski – pracownik działu oświaty oprowadził członków Komisji po Zamku, zwracając uwagę na zmiany, jakie zaszły w ostatnim roku tj. remonty oraz zaplanowane na najbliższy czas remonty i inwestycje.

#### **Porządek obrad:**

1. Muzeum Piastów Śląskich w Brzegu – Pomnik Historii – funkcjonowanie jednostki, znaczenie dla kultury i promocji regionu.
2. Sprawozdanie z wysokości średnich wynagrodzeń nauczycieli (osiągniętych w 2018 roku) na poszczególnych stopniach awansu zawodowego w szkołach i placówkach prowadzonych przez Województwo Opolskie.
3. Sprawy różne.

#### **Muzeum Piastów Śląskich w Brzegu – Pomnik Historii – funkcjonowanie jednostki, znaczenie dla kultury i promocji regionu.**

Janusz Trzepizur – przyjęliśmy zaproszenie D. Byczkowskiego, członka naszej Komisji i jednocześnie Dyrektora Muzeum Piastów Śląskich w Brzegu do odbycia posiedzenia właśnie na Zamku. Jednym z powodów jest fakt, że Muzeum uzyskało niedawno zaszczytny tytuł Pomnika Historii.

D. Byczkowski – zależało mi na wizycie Komisji jeszcze w tym miesiącu, ponieważ gości u nas unikatowa wystawa broni – husaria białowschodnia, którą niebawem przekazujemy do innego muzeum.

Muzeum Piastów Śląskich w Brzegu jest narodową instytucją kultury współprowadzoną i współfinansowaną przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego w 80 % ( 1 mln 628 tys dotacji ) Województwo Opolskie w 10 % ( dotacja 270 tys zł ) i starostwo w Brzegu w 10 % ( 230 tys zł ) dotacji. Dyrektorem jednostki zostałem 1 października 2017 roku – co udało mi się w tym czasie zrealizować, wymieniając tylko sprawy najważniejsze to:

- \*kompleksowy remont II piętra Zamku, gdzie eksponowana jest sztuka sakralna,
- \*wyremontowaliśmy podłogę w magazynie archeologicznym,
- \*w tym roku przystępujemy do kompleksowego remontu dachu, wcześniej zrobiliśmy tylko remont zabezpieczający,
- \*zakupiliśmy trzy ekrany do ekspozycji,
- \*zakupiliśmy dwa samochody.

\*i najbardziej prestiżowe działanie - opracowaliśmy dokumenty, złożyliśmy wniosek i znaleźliśmy się na liście kandydatów do przyznania tytułu Pomnik Historii i jak wiemy, ten tytuł niedawno na Zamku Królewskim w Warszawie został naszemu Zamkowi wręczony.

W roku 2018 zorganizowaliśmy 19 wystaw czasowych, 7 wystaw stałych, w 76 różnych wydarzeniach wzięło udział 30 tys osób, a łącznie z imprezami odwiedziło nas 70 tys osób. Ponadto:

\*rozszerzyliśmy współpracę na inne jeszcze instytucje oprócz tych, z którymi współpracowaliśmy do tej pory,

\*zorganizowaliśmy konkurs o Św. Jadwidze Śląskiej – to w ramach działań edukacyjnych,

\*zorganizowaliśmy wystawę komiksów, wraz ze spotkaniami literackimi,

\*zorganizowaliśmy cykl wykładów dot. historii najnowszej we współpracy z IPN,

\* we współpracy z CMJW w Opolu chcemy zorganizować u nas dwie wystawy – Święta w obozie i Losy syberyjskie,

\*gromadzimy eksponaty do archiwum kresowego i planujemy 11 listopada br. otworzyć stałą wystawę – Kresy wschodnie.

Sprawa najbardziej aktualna, którą planujemy zrealizować w najbliższym czasie to przystąpienie do projektu – Word parket – jest to inicjatywa międzynarodowa, mistrzowie sztuki parkieciarskiej oraz uczniowie w tym fachu, pochodzący z różnych krajów w wybranych obiektach remontują za darmo zabytkowe parkiety. My wygraliśmy taki konkurs, bo wybór obiektu odbywa się w drodze konkursu, musimy jednak zapewnić tej grupie zakwaterowanie i wyżywienie. Starosta zadeklarował pokrycie kosztów noclegów i rozmawiałem już o pokryciu kosztów wyżywienia przez Urząd Marszałkowski ( koszt ok. 15 tys zł ) i prosiłbym Komisję o poparcie naszego wniosku.

J. Trzepizur – wspaniałe Muzeum, Brzeg ma duży potencjał turystyczny, chyba trochę za mało wykorzystany, ale Zamek ma potencjał ogromny i promocyjnie trzeba to wykorzystać.

D.Byczkowski – aby rozszerzyć działalność i bardziej wykorzystać nasz potencjał potrzebni są ludzie, a my ciągle mamy zbyt mało środków na etaty merytoryczne, w tej chwili jest to 6 etatów, to naprawdę za mało.

J.Trzepizur – nasze województwo dostaje za mało środków na zabytki, na kulturę to są złe algorytmy opracowane dawno temu i dla nas niesprawiedliwe, podobnie jest w zdrowiu, w sporcie i jeszcze w innych dziedzinach.

J.Wilczyńska – jesteśmy tu drugi raz, poprzednio byliśmy z Komisją Współpracy z Zagranicą i Promocji Regionu i widzę, że dużo się w tym czasie zmieniło na korzyść. Zaczyna się o Zamku w Brzegu więcej mówić, placówka się otwiera, warto tu przyjechać.

H.Kołodziej – wszyscy widzimy starania dyrekcji, dynamizm działań, trzeba lobbować w celu pozyskiwania dodatkowych środków i wszyscy musimy się w te działania włączyć.

E.Gola – widać dużą aktywność, wiele wystaw, dużo odwiedzających osób, Zamek się otwiera na różne rodzaje działalności.

J.Trzepizur – czy udało się nawiązać współpracę z zamkiem w Bruntalu, takie były rozmowy i propozycje podczas naszej wizyty w Kraju Morawsko-Śląskim.

D.Byczkowski – tak, skontaktowaliśmy się, zaprosiliśmy delegację z Zamku w Bruntalu do złożenia u nas wizyty jesienią, ale Czesi prosili o zmianę terminu i trochę to trwa.

H.Kołodziej – wiem, że tego tematu pilnuje wicehetman Karkoszka i on tego nie zaniedba.

### **Sprawozdanie z wysokości średnich wynagrodzeń nauczycieli ( osiągniętych w 2018 roku ) na poszczególnych stopniach awansu zawodowego w szkołach i placówkach prowadzonych przez Województwo Opolskie.**

Monika Jurek – zgodnie z zapisami ustawowymi i wg Karty Nauczyciela jesteśmy zobowiązani w każdym roku do zrobienia analizy średnich wynagrodzeń nauczycieli za rok poprzedni. Z przeprowadzonej analizy wynika, że na trzech stopniach awansu zawodowego osiągnęliśmy wynagrodzenia nawet wyższe od wymaganych. Nie udało się to natomiast na poziomie nauczyciela stażysty, średni wynik jest niższy i wiąże się to z koniecznością wypłaty tym nauczycielom wyrównania. Ten dodatek wyrównujący wypłaca dyrektor szkoły i te dodatki będą wypłacone.

H.Kołodziej – jakie są nastroje wśród nauczycieli w szkołach prowadzonych przez samorząd województwa.

M.Jurek – nasze szkoły są specyficzne, uczą konkretnego zawodu i nauczyciele zawodu w naszych szkołach nie mają takich problemów, jak nauczyciele podstawówek, czy gimnazjów. Nam strajk nie grozi. Pracuję już drugi miesiąc i już poznałam większość spraw i problemów. U nas poważny problem ma Zespół Placówek Szpitalnych, były duże zwroty dotacji oświatowej, co wynikało z braku przekazywanych na bieżąco przez dyrekcje szpitali informacji o ilości uczniów. Może być również problem ze Szkołą Medyczną w Branicach, nie wykluczone, że trzeba będzie ją zamknąć. Istnieje i kształci już wiele lat, jest problem z naborem, po prostu już nie ma chętnych do nauki w tej szkole.

J.Trzepizur – problem w samorządach pojawi się jesienią, sport został wyprowadzony ze szkół, nikt szkół nie chce likwidować, zostały wybudowane obiekty w małych miejscowościach i one zostaną puste, a większych miastach w szkołach będzie tłok. Efekty reformy mogą być różne, na razie się przyglądamy zmianom, ale reforma oświaty z punktu widzenia sportu dzieci i młodzieży to błąd.

*\*Członkowie Komisji – bez uwag – przyjęli sprawozdanie – wniosek w załączeniu*

### **Sprawy różne.**

H.Kołodziej – chciałem przekazać informacje o otwarciu w przyszłym miesiącu wystawy Dziedzictwo Szchaffgotsów, w organizację wystawy angażują się osoby w województwa śląskiego, była o tym mowa na wspólnym wyjazdowym posiedzeniu Komisji Sejmiku Opolskiego i Sejmiku Śląskiego.

D.Trzaskawska – zapraszam do udziału w biegu – Tropem Wilczym – bieg upamiętniający żołnierzy wyklętych, ale też ten bieg ma również inne przesłanie – pomagamy choremu dziecku. Druga informacja – będzie nadany sztandar naszej szkole i również na tą uroczystość zapraszam.

Opracowała  
Jadwiga Moryto

Przewodniczący Komisji